Darius prima

In terra in diebus illis ait dñs Non dicent ultra arca testa-
menti dñi neq̄ ascēdet super coz: Hieremie iij. Ex quo ma-
nifeste patet q̄ posito pro nō cōcesso q̄ verba visionis hu-
ius essent v̄re redemptionis tempore. prout ipse asserit ad-
huc uerificāda: de arca alijsq̄ sanctuarij vasa particula hec
intelligi nō possit. Ipsum p̄terea sup̄ ea particula scio er-
go ⁊ animaduerte ab exitu sermonis non p̄z peruersus vi-
deo: vult. n. q̄ li ab loco per ponatur ita q̄ terminus a quo
significet. Cuius oppositum per angeli verba aperte vide-
mus qui terminum etiā ad quē subsequēter p̄nit cuz vsq̄
ad xp̄um ducē inquit. Quam quidem particulā ipse rabi sa-
lomon: ut ex multis patet: ciro falso attribuit. Plus. n. sep-
tem a templi p̄mī destructione vsq̄ ad ciruz ebdomades
fluxerunt: ⁊ hoc quidem in talmut libro qui megilla nuncu-
patur capitulo p̄mo per vestrosmet doctores habet. Illā
vt ex sacre scripture verbis colligūt nabucdonasoz annis
regnavit quatrāgintaquinq̄ ⁊ decimonono sui regni vt
hieremie libro ⁊ regum quarto habetur mense quinto tem-
plum destructum est: Ex quo sequitur post destructionem
templi annis xxvij. nabucdenasoz super regnasse. vnus. n.
ipsoꝝ ⁊ si imperfectus sit cum fuerit maior anni pars pro
intero anno computatur. Regnavit deinde prout ibidem
vestri dicunt enilmerodac eius filius annis. xxij. qui om-
nes anni. l. sunt. Ex quibus patz q̄ anteq̄ balthasar regna-
re cepisset septem edomades transuerunt ⁊ adhuc plus.
Ipse quoq̄ balthasar prius q̄ cepisset cirus regnañ annis
tribus vixit. post quem darius annis duobus etiam regna-
uit. ita q̄ angelus de ciro aliquo modo loqui non potuit
cum vsq̄ ad xp̄um ducem dixit. Coniungitur adhuc huic
termino christo dictio illa dux hebraice nagid que alicui ni-
si messie: q̄ per alios p̄phetas sic vocatus est attribui non

De primo messye aduentu lxxiii

pōt. Testatur. n. sup hoc esayas. lv. de messia dicens Ecce
testem popalis dedi eum ducem ⁊ preceptorē gentibus he
braice ducē nagid; si obstāte q̄ p̄ text⁹ seriē docemur. qm̄
de eodez messia in prima ⁊ secunda p̄positione angelus lo
quatur. Certum est. n. q̄ cum occidetur xp̄s in secunda di
cit p̄positione ad primum ducem xp̄m p̄positionis pri
me se refert q̄uis v̄re rabi p̄ secundum secunde p̄positio
nis xp̄m agrippā intelligere nō erubescat. quē secundi tem
pli destructione per romanos interfectū fuisse asserit. Cu
ius cōtrarium de bello iudaico iosophus testatur recitans
ipsum se romam cōtulisse ⁊ illo durante bello cum romanis
fedus pepigisse. Nos autē si suam insufficientiam cognosce
re vultis sui dicti incōuenientiam cōsiderate. videns. n. dic
tum suum hoc veritati non p̄z contradicere eo quia quē
admodum doctores v̄ri affirmāt vnctionis oleum reptum
sc̄do tēplo nō fuerit ex quo reges inungi non poterāt; redu
cit se vt dicat idez q̄ principem seu magnū xp̄m significare
quod manifeste falsum existit. scitis. enim quia messias he
braice idez denotat quod apud grecos christus ⁊ apud la
tinos vnctus. Princeps autē ⁊ magnus per suos prop̄ri
os terminos significantur. Demum id quod super ea par
te Et confirmabit pactum multis ebdomata vna ⁊ reliqua
de titō vespasiani dicit. quia sc̄licet pactum cum iude prin
cipibus percussum in dimidio ebdomdis delere debebat
omni veritati obstat. Loco enim preallegato iosoph⁹ de
titō testimonium peribet qualiter ipse ad hierusalem ⁊ tem
pli ruīnam non voluntarie sed inuitus accedebat pluriesq̄
mediate ⁊ immediate: ⁊ ne loci illius destructionis causa
essent iudeis persuadebat. ¶ Ex quibus omnibus Rabi
salomonis super hac visione p̄auitas vniciq̄z manife
statur. ¶ Inest etiam super visione hac rabi leui expo
sicio

Rabi leui expo
sicio

Partis prima

tio que talis est. Adhuc me loquente et vir gabriel quez videram venit ad me dixitque. Nunc egressus sum ut doceres te intellectionem methaphorice loquendo sicut alibi. Ecce dominus egreditur de loco suo habetur. et hoc ad ostendendum infusionem que ab ipso nobis infunditur. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo a deo. s. ut veritatez tibi super hoc manifestare. Septuaginta ebdomades constitutum est super populum tuum et reliqua. que imaginabile est quod angelus danieli dixerit quod putabat ut ipse sua oratione accommodaret preces suas ut reuersio illa israel talis esset quod amplius templum non destrueretur. putabat. n. posse id licite fieri: propterea quod infra scripta peccata cum punitiōibus iam habitis punita essent. Angelus autem non secundum conceptum suum reprecendere ei notificauit. Non. n. templum illud permanere debebat nisi ebdomadibus septuaginta a primi templi destructione incoantibus que cccc. lxxx. anni sunt. Seu forte sibi in hoc angelus vult propterea quod ad tempus longum sua oratione daniel se extēderit ut sciret quod secundi templi edificium ultra constitutum septuaginta ebdomatarum tempus preecedere non debebat: eo quia apud deum ordinatum erat ut hac diuturna captiuatione peccatum israel finem acciperet in tantum quod iustitiam sempiternam que per quantum regnum a danielle nabucdenasori interpretata fuit ei duci mererent. Que quidem sempiterna iustitia messias ipse est: pro cuius aduentum visio et prophetia omnis implebitur. Et ad inungendum sanctum sanctorum tunc. n. sancto oleo quod absconditum templo secundo fuit inungeat. Fuit autem id a deo factum propter breuitatem secundi templi durationem. Scito ergo et animaduerte quod ab exitu sermonis quod ut israel reuerteret et hierusalem et templum iterum edificaret exiuit usque ad christum tunc hoc est usque ad tempus quo christus qui est dux. s. sacerdos magnus cum eis

De primo messye aduentu lxxiii

erit: quod quidem erit post perfectum edificium ebdomadas septem erunt. huiusmodi sunt anni qui a templi destructione fluxerunt. ubi de annis qui huiusmodi sunt angelus non curauit: quia hoc danieli notificare opus non erat cum illi hoc totum notum iam esset. hic autem sacerdos magnus Josue filius Sedochie fuit. Et ebdomades. lxx. reuertentur. et reliqua. id est ebdomadibus. lxx. in suo edificio cum platea et muro Hierusalem a sui edificii principio perseverabit: et hoc in angustia temporum. nam iudei a pluribus uexati erunt. Et post ebdomades. lxx. occidetur Christus. hoc est truncabitur. quia magni sacerdotis officio finis dabitur. Et ciuitatem et sanctuarium dissipabit populus ducis venturi. scilicet Titi Vespasiani. dixit autem populus ducis. nam ciuitatis et sanctuarium destructioni: ut historie narrat. Titus non assentiebat. Et finis eius vastitas. scilicet ciuitatis: et usque ad finem belli erunt desolationes: et non pace. durante. nam bello: intra Hierusalem secrete orate fuerunt. Quamobrem inter sese infiniti interfecti sunt magnificabit autem pactum multis: ille. scilicet Titus pacem enim eis continue predicabat: persuadebatque ne ciuitatis et templi ruinam causare uellent: sed tantum tributum romane genti redderent. quod quidem ebdomada una durauit. in medio vero ultime ebdomadis hostiam et sacrificium a templo deficere fecit. Et propter abominationes quas manasses et alij sibi similes reges in templo posuerunt. dux iste illud desolans erit. quousque israhel qui erit desolatus desolatione ultima desolabitur. Hec igitur sunt iudei uiri que a rabi leui super hac uisione dicuntur que si bene considerabitis in eis duo reperietis principali. nam ultra ea que de angelo et de danieli uanilo ga dicit uisionis intellectum quem fugere credit. concludit et quod euitare credit inconueniens approbando. ad plura per uos uenientia ducit. Quia propter tanquam non ignoranter peccans ut a doctis intelligeret in multis: si in duobus seu tribus expositionibus.

Confutatio rabi leui.

Partis prima

contentus. ut scitis extrauagando procedit. Nam cum ea quae in prima angeli propositione continentur mysteria. dicit. lxx ebdomadarum tempore esse euacuanda: ipse veritati adberet. Sed videns id vestro falso proposito contradicere ad mysteriozum declarationem praua cautela non descendit. et pro vulgi satisfactione ad secundam expositionem deuenit: qua quidem cum rabi salomone convenit nisi in quantum clausulam illam ad adducendum iusticiam sempiternam vero domino et proprio messie. scilicet assignat dicens: misterium hoc in somno nabucdenasoris per daniellem interpretatum figuratum fuisse. Vos autem per verba sua quintum illud regnum messie infra tempus ebdomadarum. lxx. oriturum esse necessario concludere debetis. nam si infra tempus illud omnia mysteria hic contenta consumanda erant. et per iusticiam sempiternam quintum regnum messie intelligitur: esse messiam infra tempus illud venturum absque dubio sequitur. Quamquam in ebdomadarum divisione de carentia et superfluitate annorum: dummodo mysteria verificarentur angelum non curasse dicit absque dubio ridiculum est. ad quid enim in partes quas divisit tempus angelus divisisset: et mysteria in qualibet parte consumanda: ab invicem distinxisset. si quocumque indeterminato tempore absque respectu omnia contingere potuissent. Preterea cum per christum ducem sacerdotem magnum intelligit. qua ratione moveatur nescio. Scitis enim duas has dignitates regalem. scilicet et sacerdotalem. nulli in sacra scriptura: nisi messie attributas reperiri. David namque cum tu es sacerdos in eternum dicit. et messia loquitur. Pari quoque modo. et esaias cum. Ecce te stitit gentibus: dedi ipsam ducem et preceptorem gentibus inquit. Quamquam de iosia sacerdote. prout ipse asserit scriptura loqui non potest precipue cum has ambas dignitates illum habuisse per historias

non inueniamus. Demus id quod sup ea clausula occidit
 xps ⁊ nō ē illi dicit contra vos de directo venit. Nam de
 regni truncatione illam loqui vult ⁊ eius sine ex quo q̄ sa-
 cerdotale seruitium tunc finem habeat necessario sequitur:
 cum per christum ducem sacerdotem intelligat. Quod qui-
 dem per vltimam prophetie partem ē confirmat qua dicit
 iudaicum populum debere per tituz vltima desolatione de-
 solari. Vos nempe tātam sententiaꝝ puerilitatem ⁊ cō-
 traditionez nō animaduertere vnde nascatur ignoro. nec
 de vobis aliud dicere debeo nisi q̄ inter vos ⁊ deum pec-
 catum vꝛum positum sit causans q̄ oculos habentes non
 videatis ⁊ aures ⁊ non audiatis. **E**go autem vt quod
 vobis promisi non ero luā propter hoc non desistam: verā
 agrediens expositionem dico q̄ cum nabucdenasoris som-
 num danieli per dei gratiam reuelatum fuerit per quod qu-
 tum messie regnum cui finis non dabant manifestatum fuit
 prout etiam per suas visiones confirmatum est. Quod qui-
 dez regni diebus regni quarti romanorū. s. erat a deo susci-
 tanduz. Fuerat quoq; gog magog videlicet anticristi belli
 misterii p̄narratum: per q̄ israel relique saluande erant. In-
 telligensq; ac perfecte p̄meditans p̄ut huius capituli prin-
 cipio ipsemet asserit verba capituli. xxix. hieremie dicētia cuz
 ceperint impleri in babylōe. lxx. anni visitabo vos ⁊ suscita-
 bo super vos verbum meum bonū vt reducam vos ad locū
 istum **E**go. n. scio cogitationes quas cogito sup vos dicit
 dñs. per que verba mysteria hic recitata denotata fuerunt.
Quidus ideo ⁊ desiderosus mysterioꝝ processus intellige-
 re: sicut de eo angelus testatur dicens quia vir desiderioꝝ
 rum es: se in oratione posuit vt ea mediante desiderio suo
 deus satisfaceret. q̄ quidem per presentem optinuit visio-
 nem. non. n. petitioni hic a danielle facte tantūmodo angeli
 verba responsiva esse videmus. Nec q̄ nisi imper babylōe

Catholica ex-
 positio

Partis prima

nica reuersione et templi reedificatione ipse orauerit p̄ uer-
ba sua docemur quinimo: quēadmodum rabi leui ait: q̄ ad
altiora ⁊ ad longi⁹ tēpus se extenderit: nobis innuit ipso ca-
pituli p̄ncipio dicēte. Ego daniel intellexi in libris quasi dia-
ceret perfecte mysteria in ipsis cōtēta meditat⁹ su⁹. ⁊ hac
de causa ueniens angelus ad eum inq̄t. Daniel nunc egres-
sus sum. ut docerem te intellectionez. super hīs sc̄z que tu
tanq̄ desideriozū uir scire desideras. Tu autē animaduer-
te sermonem ⁊ intellige uisionē. est enim magnozū mysteri-
ozum cōtētiua magnaq̄ intellectione indiget. Quoz p̄mū
est. quia. lxx. ebdomades statutum ē super populum tuum
⁊ super urbem sanctā tuā ⁊ reliqua. Pro cui⁹ uisionis intel-
ligentia uera: animaduertēdū ē q̄ tria in hac uisione prin-
cipaliter fuerunt danieli mysteria reuelata. Primum. n. xp̄i
mysterium fuit: in quo sc̄bi tēpli reedificatio includit̄. sc̄dm
uero hierusalē ⁊ templi p̄ titū destructio. p̄ ptē illā ⁊ ciuita-
tem ⁊ sanctuariuz dissipabit populus ducis uēturi. ⁊ reliq̄
tertiū quidē ē desolationis duratio per eam ptē dicentem.
⁊ usq̄ ad finem belli statuti desolationes. ⁊ per illam. ⁊ us-
q̄ ad cōsūatōz ⁊ p̄stitutōz p̄seuerabit sup̄ desolatū. In p̄ia
itaq̄ parte: ab angelo sic proceditur. nam ad mysterium il-
lud consumandum. lxx. ebdomadarum tēpus primo consti-
tuit. Secūdo uero ad specialium operum que in eis fienda
erant declarationē descēdit. ibi secūda. scito ergo ⁊ animad-
uerte. ⁊ reliqua. usq̄ ad clausulam illā. occidetur christus:
⁊ nō illi inclusive. Ego autē priusq̄ ad littere expositionez
accedam. uolo tanq̄ de principali hui⁹ mysterij fundamen-
to. qualiter harū ebdomadarū numerus capiendus sit. a q̄
etiam termino earū cōputatio incipiat: necnon de termino
ad quem terminetur intelligatis. Quibus habitis uisionis
intentionem. facile si uolueritis capietis. Et uos non late-
re uolo. catholicos expositores in modo accipiendi ebdo-

De primo messye aduentu lxxvi

madarum cum hebraicis puenire. Capiunt enim ipsi sicut
et vestri ebdomadam pro septena annorum dicentes. Sep-
tuaginta ebdomades. septuaginta septenas annorum ee. que
numerum. ccccxc. annorum faciunt. Sed a quo tempore ha-
ru ebdomadaz coputatio incipiat videre. et vbi terminent
non parua speculatione indigemus. Vestri em; vt supra vo-
bis innuis; in hoc manifeste deficiunt. na. lxx. ebdomadaru
compotu a primi templi destructione; p nabuchdenasorem
facta incipiunt. dicuntq; eas in secundi templi destructioe ter-
minare. Quas qde in partes duas sic diuidunt. dicunt. n. a p-
mi templi destructioe vsq; ad reedificatioz secundi. ebdoma-
des decem fluxisse. q annos. lxx. faciunt. alijs vero. lx. ebdoma-
tib; q quatringeriti et viginti anni sunt. templu secundu pduras-
se. Hui; aut dicti falsitas. p doctores vros thalmut. libro q
dicit magilla capi. pmo apte patet. Per sacre. n. scripture
historias onduunt qualiter a pmi templi destructione vsq; ad
secundi edificij fine anni. lxxviij. fluxerunt. na quemadmoduz
supra; cu pbauit no posse de ciro. vsq; ad xpm ducem intel-
ligi itez recitauit. nabuchdenasoz annis. xlv. regnauit. decio-
nono cuius templum primum mense qnto destructum est.
Ex quo sequitur ipsum post templi ruinam annis. xxvij. su-
perregnisse. post quem euilmerodac vt ipsi. asserunt. annis
regnauit. xxiij. Deinde annis tribus balthasar vt ex textu
habet. Varius vero primus. sicut historie etiam narrant.
annis duobus regnauit. et consequenter secunduz vestros
cirus anis tribus. et assuerus q dicitur arphaxat. regnauit
annis quattuordecim. Vari; vero vt ex textu habet. vsq; ad
templi consumatione annis regnauit sex. et sic pme eoz diuisi-
oni ebdomada vna. annusq; supsunt. Ex q toti; copoti falsi-
tas seqt. Pl; em; quatringeritis nonaginta anis. vt p pdicta
videt; a pmi templi destructioe vsq; ad scdaz fluxere. qd qde
et ifra vera ebdomadaz calculatioe vob clari; manifestabit

Pars prima

Deficiunt insuper ipsi in termino: a quo harum ebdomadarum haud dubium et ex consequenti in termino ad quem eo quia per modum loquendi sui angelus a quo tempore computatio hec incipienda scit: nos docet, dicit enim quod ab exitu sermonis ut iterum edificetur hierusalem: hoc est a primo verbo a domino procedente, super reditu populi ad hierusalem, ut iterum edificaretur, quod verbum hieremie, xxxix habet, ex ea parte dicente, Cum ceperint impleri in babilone, septuaginta anni visitabo vos, et suscitabo super vos verbum meum bonum: ut reducam vos ad locum istum. Quod quidem ut precedenti capitulo idem hieremias testatur, regis sedochie anno quarto egressum fuisse reperitur, qui quidem annus regni nabuchdenasoris, xii, existit. Quapropter lxx, ebdomadarum computatio ab aliquo predictorum temporum necessario incipi debet, quo probato per annorum computum in terminum ad quem facile devenimus, nam ab anno nabuchdenasoris, xii, computum inchoando cum annis quatuoragintaquinque, prout vestri asserunt: ipse regnauerit subtractis ab hijs annis, xi, destructioni precedentibus a duodecimo inclusive usque ad regni finez anni, xxxiiii, supersunt, quibus annis, xiiii, quibus euilmerodac regnavit additis, et annis tribus balthasar, habetur de regibus caldeorum ab exitu predicti sermonis anni, lx, quibus si anni duo darij regni addantur, et eius nepotis ciri, xxx, necnon, et, xiiii, assueri ciri filij, et mariti bester, et annis sex darij secundi usque ad secundi templi consumationem, et persarum regibus annos faciunt lxx, quibus caldeorum, lx, permixtis: quod a verbi domini ad hieremiam egressu, usque ad secundi templi consumationem cxx, anni elapsi sint demonstratur. Illius autem annis quatuorcentis et viginti, quibus ut vestri testificantur templum secundum duravit super additis, habetur quod ab exitu sermonis usque ad ultimam templi destructionem anni, ccccxxxii, fluxe

De primo messye aduentu lxxvii

runt. A quibus annis xliij. quibus dñi nři ihesu xp̄i passio
templi destructioni precessit prout omnes concedunt rese
catis; sequitur q̄ ab exitu sermonis a deo per hieremiam de
secundi templi redificatione vsq; ad passionis xp̄i annū an
ni quatrīngenti nonaginta fluxerunt qui numerum. lxx. eb
madarum per angelum danieli annūciatorū faciunt. Ex qui
bus v̄ozum prauitas vnicuiq; notam se facit. **U**bijs visis
littere expositionem agrediens dico luce clarius patere an
gelum per primam propositionē xp̄i mysteriū principaliter
danieli predixisse cui. lxx. ebdomadarū tēp^o cōstituit. **E**pis
enim discursus vt visum est cum angeli dicto ad vngūē cō
uenit **E**t deinde cūcta que dicta propositione continent ad
tale misterium referuntur. Nam clausula illa **E**t ad ducen
dum iustitiam sempiternam prout vestri asserūt messie attri
buitur. necnon ⁊ illa **E**t inungēdum sanctū sanctorū quē
admodū ex doctoꝝ thalmut colligitur. **R**enueratio autē
que eadē passione cōsumanda erat; peccatumq; quod sinez
tunc accipere debebat; necnō ⁊ iniquitas que per iustitie
sempiterne aductionē ac sancti sanctorum inunctionem de
lenda erat; **C**um; vt per superiora visum est; de primi templi
peccatis neq; secundi verificari possint. **I**ccirco q̄ ad origi
nale peccatum qđ per christi passionez delendum erat refe
ratur necessario dicere cogimur. qua quidez passione visio
omnis ⁊ prophetia que de tali mysterio loquute sunt sinez
⁊ consumationem habere debebāt. **E**t hoc precipue ex mo
do loquēdi sui ostendit angelus cum ⁊ finē accipiat pecca
tum singulariter inquit. **P**er secundam vero propositiō
nem cum scito ergo ⁊ animaduerte ab exitu sermonis ⁊ re
liqua ait; **N**otificat danieli angel^o qualiter ab exitu sermo
nis. s. **N**abu cdenasoris. xij. vt supra visum est vsq; ad xp̄m
ducem videlicet christum qui dux per prophetas vocatus
est ebdomades septem ⁊ ebdomades. lxxij. fluere debebant.